



Banco  
**Santander**

---

COMISION NACIONAL DEL MERCADO  
DE VALORES  
Paseo de la Castellana, 19  
28046 Madrid

Madrid, 30 de Julio de 1998

### **HECHO RELEVANTE**

Muy Sres. nuestros:

A los efectos prevenidos por la normativa del mercado de valores, les adjuntamos Nota de Prensa con los resultados consolidados del primer semestre de 1998 del Grupo Santander que van a ser publicados en el día de hoy. Por mensajero les enviamos el Informe Semestral, así como copia de la presentación que, en esta misma fecha, se efectuará a analistas financieros.



### Resultados del primer semestre 1998

**EL BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE CRECE MAS DE UN 37%, HASTA 81.970 MILLONES DE PESETAS**

- **La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) alcanza el 23,5%.**
- **El beneficio por acción, 78 pesetas, crece un 25% después de absorber la ampliación para la compra de Banesto.**
- **Todos los márgenes crecen por encima del 40%**
  - .- Margen de intermediación: 42%
  - .- Margen ordinario: 42%
  - .- Margen de explotación: 51%
- **Se alcanzan los 35,9 billones de pesetas de tamaño (+21% de crecimiento)**
  - .- Fondos gestionados de clientes: 24,4 billones (+29%)
  - .- Inversión crediticia: 12,1 billones (+35%)
- **Crecimiento del Beneficio Neto de la banca comercial en España muy positivo, tanto del Santander (+36%), como de Banesto (+23%).**
- **Los Recursos Propios crecen un 33%, ampliándose el excedente sobre el ratio BIS a 606.717 millones.**



Madrid, 30 de julio.- El **beneficio neto atribuible** de Banco Santander creció en el primer semestre un **37,1%** hasta alcanzar **81.970** millones de pesetas. En la primera mitad del año el Santander ha conseguido un beneficio neto atribuible similar al que registró durante todo el año 1996.

La **rentabilidad sobre los recursos propios** o ROE, el indicador que mejor mide la capacidad de valor añadido de una organización a los recursos proporcionados por sus accionistas, se ha situado en el 23,5%, y el beneficio por acción es de 78 pesetas, con un crecimiento interanual de 24,8%. Esta tasa revela que, como se anunció, la ampliación de capital de 1x3,2 acciones para la adquisición de Banesto, no sólo no ha sido dilutiva sino que ha generado valor para el accionista. La capitalización bursátil del banco ha aumentado en los últimos doce meses un 107%, hasta alcanzar los 4,5 billones de pesetas.

El crecimiento del beneficio neto atribuible en un 37,1% está basado en **incrementos superiores al 40% en todos los márgenes**. Concretamente, el margen de intermediación aumentó un 42,5%, porcentaje que añadiendo comisiones se eleva al 50,3%.

Los gastos de explotación han crecido en el semestre un 43,1% (en el perímetro de consolidación se ha incorporado en el segundo trimestre el Banco Noroeste) lo que sitúa el ratio de eficiencia en el 62,2%, frente al 63,1% al comienzo del año.

El ratio de eficiencia en la banca comercial en España, Santander y Banesto, comienza a reflejar ya en el segundo trimestre las medidas adoptadas tras la OPA sobre Banesto. El de Banco Santander ha sido del 53,1% (frente al 56,2% del primer trimestre



del año), y el de Banesto del 61,1% (frente al 61,3%), fruto tanto del buen crecimiento en el margen ordinario (10,8% y 6%, respectivamente) como de la contención de gastos (crecimiento interanual del 1,6% en Santander España y caída del 0,2% en Banesto). La reducción de gastos en el área de Actividades Corporativas en el segundo trimestre, frente a los tres primeros meses del año, ha sido, a su vez, del 30,5%.

El fuerte crecimiento que registra el **margen de explotación, 50,9%**, está basado en los excelentes resultados obtenidos por todas las áreas del Grupo sin excepción, (banca comercial en España del Santander, 40%; Banesto, 22%; banca comercial en el extranjero, 114%; Santander Investment, 38% y banca corporativa, tesorería y mercado de capitales, 10%). Entre ellas destacan las de banca comercial, cuyo margen agregado representa hoy un 83,7% del total del Grupo. Dentro de este peso fundamental de las actividades más recurrentes del negocio bancario, la banca comercial en España significa el 42,7%, y la desarrollada en el extranjero, el 41% (36,8% en Iberoamérica).

Los incrementos que han experimentado estas actividades son consecuencia natural de los fuertes aumentos de los negocios con clientes y del buen comportamiento de los márgenes comerciales. La **cartera de créditos** ha aumentado un 34,7%, hasta alcanzar 12,1 billones de pesetas. Y los **fondos gestionados de clientes** ascienden a 24,4 billones de pesetas, con un crecimiento del 29%.

Este proceso se ha acompañado de una notoria mejora de la rentabilidad del balance, al haber aumentado el margen financiero sobre Activos Totales Medios (ATMs) 0,28 puntos, pasando del 2,25% al 2,53%. Además, los **ingresos por comisiones** mantienen sus altas tasas de crecimiento, concretamente de un 68,9%, hasta



alcanzar la cifra de 168.407 millones de pesetas. Dentro de éstas, las comisiones de servicios de valores crecen un 96,5%, las de fondos de inversión y pensiones, un 57,6%, y las de tarjetas de crédito y débito, un 51,4%.

---

También las **cuotas de mercado en España** han aumentado durante el semestre, hasta alcanzar el 12,1% en créditos; el 11,5% en depósitos dentro del balance; el 15,8% en fondos de inversión, y el 16,1% en fondos de pensiones individuales.

Dentro de esta última actividad son igualmente relevantes las cuotas alcanzadas en varios países iberoamericanos, con niveles del 17,3% en Argentina, del 14,5% en México, el 11,9% en Uruguay, 12,4% en Chile y un 9,8% en Perú. En total, 4 millones de clientes iberoamericanos han confiado ya sus pensiones al Santander.

El **tamaño del Grupo** alcanza los **35,9 billones** de pesetas de los que 27,7 billones corresponden al balance.

Las **cuentas de capital** ascienden a **2,1 billones** de pesetas, situándose el ratio Bis en el 12,1% y el excedente de Recursos Propios en 606.717 millones (frente a 398.444 millones hace un año). Durante el trimestre, y como consecuencia fundamentalmente de la OPA sobre Banesto, el Santander ha reforzado fuertemente sus Recursos Propios Básicos (capital más reservas), que crecen casi 200.000 millones sobre el primer semestre de 1997 (un 32,5%).

Dentro de la **calidad del balance** destaca también el reducido nivel de morosidad (2,09%) y su tasa de cobertura, que alcanza el

---



122,9%. Este índice se eleva hasta el 150,2% considerando las garantías hipotecarias.

Por otro lado, la acción del Banco ha experimentado una revalorización (73% sobre junio de 1997 y 54% sobre diciembre de 1997), muy por encima de la media del sector y del IBEX-35. Esta revalorización ha ido acompañada de otras medidas adicionales de remuneración al accionista:

- Devolución de 20 ptas. por acción el 12 de junio.
- El anuncio del pago de un primer dividendo a cuenta de 17 ptas. por acción el 31 de julio (equivalente a un crecimiento del 26% sobre el dividendo en idéntica fecha de 1997).
- La ampliación de capital liberada que el Banco va a llevar a cabo en agosto y septiembre, que implica la entrega a sus accionistas de 1 acción gratis por cada 50.

### **Resumen de un Semestre**

En todos los negocios y unidades del Grupo, los resultados de este primer semestre muestran la fuerte **estabilidad y consistencia** alcanzada en la generación de sus ingresos y beneficios, como demuestran la tendencia continuamente creciente de sus beneficios trimestrales y la calidad de sus resultados, incluso en entornos de mayor competencia e inestabilidad de los mercados.

Los excelentes resultados alcanzados en el mercado doméstico español por el Santander y Banesto; la paulatina consolidación de



la banca comercial en el extranjero, en especial en Iberoamérica, y la presencia lograda en los mercados al por mayor y actividades de gestión de fondos y banca de inversiones, se están mostrando factores clave para asegurar el logro de los ambiciosos objetivos de creación de valor para el accionista a los que el Santander aspira, tanto en 1998 como en el medio plazo, y en cuya senda el primer semestre de 1998 ha significado un paso adelante muy significativo.

---

Madrid, 30 de julio 1998.



**DATOS MAS SIGNIFICATIVOS**

<b>RESULTADOS</b> <i>(En millones de pesetas )</i>	<b>1er Sem.98</b>	<b>1er Sem.. 97</b>	<b>98/97 (%)</b>
Margen intermediación	340.312	238.830	42,5
Margen ordinario	544.829	383.278	42,1
Margen de explotación	173.578	115.017	50,9
Beneficio neto atribuible al Grupo	81.970	59.776	37,1
<b>BALANCE</b> <i>( En millones de pesetas )</i>	<b>30.6.98</b>	<b>30.6. 97</b>	<b>98/97 (%)</b>
Activos totales	27.746.325	23.854.407	16,3
Recursos ajenos en balance	16.275.642	13.122.107	24,0
Otros recursos gestionados ( fuera del balance )	8.148.272	5.809.108	40,1
Total Fondos gestionados de clientes	24.423.914	18.931.215	29,0
Inversión crediticia ( bruta )	12.134.252	9.011.734	34,6
Recursos propios básicos (capital más reservas)	808.028	610.034	32,5
<b>RATIOS (%)</b>			
ROE	23,53	20,32	-
Ratio BIS	12,09	11,14	-
Tasa de morosidad	2,09	2,91	-
Cobertura de la morosidad	122,91	110,65	-

<b>OTROS DATOS</b>	<b>30.6.98</b>	<b>31.12.97</b>	<b>%</b>	<b>30.6.97</b>	<b>%</b>
Valor de la acción ajustado al split ( pesetas)	3.925	2.545	+ 54,2	2.270	+72,9
Capitalización bursatil (billones de pesetas)	4,5	2,4	+ 84,7	2,2	+107



**CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA**

<b>En millones de pesetas</b>	<b>1er Sem.98</b>	<b>1er Sem.. 97</b>	<b>V.98/97 (%)</b>
<i>Ingresos financieros</i>	1.112.279	805.564	38,07
<i>Dividendos puesta en equivalencia</i>	4.736	8.508	(44,33)
<i>Costes financieros</i>	(776.703)	(575.242)	35,02
<b>Margen de intermediación</b>	<b>340.312</b>	<b>238.830</b>	<b>42,49</b>
<i>Comisiones netas</i>	168.407	99.730	68,86
<i>Resultados por operaciones financieras</i>	36.110	44.718	(19,25)
<b>Margen ordinario</b>	<b>544.829</b>	<b>383.278</b>	<b>42,15</b>
<i>Otros resultados de explotación</i>	2.766	(4.154)	-
<i>Gastos generales de administración</i>	(338.888)	(236.792)	43,12
<i>a) De personal</i>	(216.281)	(156.141)	38,52
<i>b) Otros gastos administrativos</i>	(122.607)	(80.651)	52,02
<i>Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales</i>	(35.129)	(27.315)	28,61
<b>Margen de explotación</b>	<b>173.578</b>	<b>115.017</b>	<b>50,92</b>
<i>Resultados por puesta en equivalencia</i>	13.202	18.263	(27,71)
<i>Ajuste dividendos puesta en equivalencia</i>	(4.736)	(8.508)	(44,33)
<i>Amortización de fondos de comercio</i>	(30.761)	(12.363)	148,82
<i>Resultados por operaciones Grupo</i>	16.201	41.565	(61,02)
<i>Amortización y provisiones insolvencias</i>	(39.739)	(37.592)	5,71
<i>Saneamiento de inmovilizaciones financieras</i>	(300)	(145)	106,90
<i>Resultados extraordinarios</i>	24.285	(6.407)	-
<b>Beneficio antes de impuestos</b>	<b>151.730</b>	<b>109.830</b>	<b>38,15</b>
<i>Impuesto sobre sociedades</i>	(37.710)	(27.483)	37,21
<b>Beneficio neto consolidado</b>	<b>114.020</b>	<b>82.347</b>	<b>38,46</b>
<i>Beneficio atribuido a minoritarios</i>	15.356	10.050	52,80
<i>Dividendos de preferentes</i>	<u>16.694</u>	<u>12.521</u>	<u>33,33</u>
<b>Beneficio atribuido al Grupo</b>	<b>81.970</b>	<b>59.776</b>	<b>37,13</b>
<i>Pro Memoria</i>			
<b>Activos Totales Medios (ATM)</b>	<b>26.901.624</b>	<b>21.268.866</b>	<b>26,48</b>
<b>Recursos Propios Medios (RPM)</b>	<b>696.669</b>	<b>588.481</b>	<b>18,38</b>